
 

 
 C R N A   G O R A  

VRHOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO 

KTR. broj 500/10  

Podgorica, 12. mart 2012.g. 

RĆ/SS 

 

 

Na osnovu člana 16 Zakona o slobodnom pristupu informacijama, Vrhovno državno 

tužilaštvo Crne Gore, donosi 

 

R J E Š E NJ E 

 

 

Dozvoljava se Akciji za ljudska prava - HRA   pristup informacijama traženim 

vašim zahtjevom od  07.02.2012.godine. 
   

O b r a z l o ž e nj e 

      

Zahtjevom od 07.02.2012.godine, Akcija za ljudska prava - HRA iz Podgorice je 

uputila Vrhovnom državnom tužilaštvu Crne Gore, zahtjeve za dostavljanje informacija. 

 Postupajući u skladu sa podnijetim zahtjevima Vrhovno državno tužilaštvo je 

odlučio kao u dispozitivu rješenja. 

 
Pravna pouka: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu  

                                pravde Crne Gore u roku od 8 dana od dana prijema istog. 

 

 Prilog:  Informacija 

 

 

 

                  Z A M J E N I K 

                     VRHOVNOG DRŽAVNOG TUŽIOCA 

                                                                                    Radmila Ćuković 

                                                        
                                                                       

 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 
 

I N F O R M A C I J A 
 
 

1. Na vaš zahtjev od 07.02.2012.godine, za dostavljanje informacija koje se 
odnose na slučaj zlostavljanja štićenika u JU "Komanski most", 
obavještavamo vas da je osnovno državno tužilaštvo u Podgorici, 
povodom Izvještaja Evropskog komiteta za sprječavanje mučenja i 
nečovječnog ili ponižavajućeg postupanja ili kažnjavanja i inicijative 
nevladinih organizacija "Sigurna ženska kuća", "Akcija za ljudska prava", 
"Centar za antidiskriminaciju - EKVISTA" i Mreže za afirmaciju 
nevladinog sektora - MANS, pokrenulo postupak prikupljanja potrebnih 
obavještenja radi provjere - da li su u JU Zavod "Komanski most" štićenici  
zlostavljani, te da li ima uslova za krivičnu odgovornost odgovornih lica. 
Traženo je utvrdjivanje konkretnih podataka o tome, ko, kada, prema 
kome i koje radnje je preduzimao prema navodno oštećenim štićenicima, 
jer bez utvrdjivanja ovih podataka, nije moguće utvrditi postojanje osnova 
za pokretanje krivičnog postupka.  

 Dakle, zahtjev je upućen  JU Zavodu "Komanski most", Centru za 
socijalni rad opštine Podgorica, Cetinje, Danilovgrad i Kolašin i Ministarstvu 
zdravlja rada i socijalnog staranja. Podaci koje su dostavile Javne ustanove 
nijesu bili dovoljni za pokretanje krivičnog postupka, a Ministarstvo zdravlja, 
rada i socijalnog staranja na upućeni zahtjev nije dostavilo tražene podatke.  
 Osnovnom državnom tužilaštvu u Podgorici roditelji, staratelji, 
medicinsko osoblje, vaspitači ili policija, nijesu prijavljivali dogadjaje koji bi 
ukazivali na nezakonito ponašanje službenih lica u JU Zavod "Komanski 
most" a koji bi iziskivali reakciju nadležnog tužilaštva.  
 
2.  Na vaš zahtjev od 07.02.2012.godine, za dostavljanje informacija koje se 

odnose na slučaj nestanka dvoje maloljetnih štićenika u JU "Komanski 
most", tokom 2000 i 2002.godine, informišemo vas da je Osnovno 
državno tužilaštvo u Podgorici o ovim dogadjajima prvi put obaviješteno 
31. maja 2010.godine, kada je policija informisala državnog tužioca da je 
Vuk Mirković, direktor Zavoda, pismeno zahtijevao provjeru navoda 
objavljenih  28. maja iste godine u dnevnom listu "Vijesti". Provjerama 
koje su uslijedile nakon toga, preko Uprave policije i Ministarstva rada i 
socijalnog staranja, tužilaštvo je obaviješteno da Ministarstvo rada i 
socijalnog staranja nije utvrdilo postojanje propusta u postupanju 
zaposlenih radnika Zavoda u odnosu na korisnike, a iz spisa koje je 
dostavila Uprava policije proizilazilo je da je iz kruga Zavoda jedno dijete 
nestalo 19. oktobra 2000.godine, a drugo 29. jula 2004.godine.  

 S obzirom na činjenicu da policija u medjuvremenu nije otkrila da li su 
djeca živa ili nijesu, tužilaštvo nije imalo osnova za pokretanje krivičnog 



 3 

postupka, zbog krivičnog djela - izlaganje opasnosti iz člana 155 stav 3 u vezi 
stava 1 Krivičnog zakonika, dok je za osnovni oblik ovog krivičnog djela, 
dana 19. oktobra 2003.godine, odnosno 29. jula 2007.godine, nastupila 
zastarelost krivičnog gonjenja. Dakle prije nego što je tužilaštvo o ovim  
dogadjajima obaviješteno. 
 
 
 

* * * 


